Ut ad rem⁶ proprius accedam, hic optimus princeps meus, ut est sanctitatis tuae et sacri hujus collegii cardinalium universaeque Romanae ecclesiae observantissimus, cum videret, quanto cum studio et diligentia et labore incumberes ad vindicandam Christianam⁷ rempublicam ex atrocissima et taeterima servitute Turcorum in pristinam suam et libertatem et dignitatem, indignum profecto et iniquum a se factum iri existimasset, si abs te tantopere perhumaniterque accersitus ad constitutam diem minus ipse quam primum venisset in pulcherrimum hunc perillustremque conventum tot venerabilium patrum et dominorum et principum. Intelligebat enim in tanto rerum discrimine, quo tota religio nostra fluctuat, celeritate plurima opus esse, ne dum praestolando consultandoque

¹ Title: Oratio Francisci Philelphi ad Pium Secundum Pontificem Maximum, habita Mantue in publica universalique Christianorum contione pro duce Francisco Sfortia, anno 1459 **T**; Francisci Philelphi oratio ad sacrosanctum ecclesiae Romanae pontificem Pium secundum pro iliustrissimo excellentia sua ... [illeg.] ibidem presente **U**

² clarissimis et ... tum *omit.* **U**

³ vereri **U**

⁴ eloquentissimo viro ... philosopho : eruditissimo philosopho et eloquentissimo viro **U**

⁵ hujus loci : loci hujus **U**

⁶ igitur *add.* **U**

⁷ *omit.* **U**

serius tempus teritur, divi¹ petri navicula ante naufragio obruatur, quam gubernaculo² fuerit rudentibusque munita. Itaque posthabit omniisque praetermissis ceteris negotiis suis omnibus, quae circa novi principatus sui administrationem in tantis hujus nostrae tumescientis fluctuantisque³ Italiae procellis atque tempestatibus neque parva neque⁴ levia esse possunt, ecce, ut vides, non invitus paruit salutiferis {115r} admonitionibus et sanctissimis⁵ jussis tuis, quippe qui, ut est vir non minus studiosus religionis et pietatis quam et⁶ ingenti animo et consilio, animadvertebat te, pontificem maximum et sanctissimum, non sine causa in tanto itineris labore et infirmitate corporis ex apostolico illo solio Mantuam concessisse et universos Christianae fidei principes ac reges consultandi ferendaeque opis gratia instanti necessitati litteris ac nuntiis convocasse. Nam quid magis decet Christianum hominem, quam non modo pecunias atque vires suas pro illius nomine gloriaque offerre, sed etiam semetipsum, si opus fuerit, devovere, qui ut ipsi vita frueremur aeterna, cum e domino servus fieri tum crudelissime et per omne ignominiae genus⁷ mori voluit? Oh, divinam illam clementiam! Oh, liberalitatem et munificentiam obstupendum! Tu pro nobis Christe optime maxime, quo illius originalis delicti et perpetuae culpae reos inexplicabili facinore liberares, pudendam acerbissimamque mortem non solum non recusasti, sed ultro etiam⁸ atque perlibenter depoposcisti. Nos autem ita simus impudentes, ita ingratiti, ita mentis ac sensus inopes, ut facultates nostras atque vitam ipsam, si sit opus⁹, quam a te uno gratis accepimus¹⁰, in tanta tui nominis jactura et contumelia tibi¹¹ repetenti reddere dubitemus? Absit a regibus et principibus Christianis¹² tantum dedecus {115v}, tantum opprobrium, tantum nefas. Quid enim reliqui principes sint facturi, pater beatissime, quorum opes ac vires maiores formidabilioresque sunt, quando unus hic Franciscus Sfortia ne dilectissimis quidem et fratribus et filiis parcere decreverit, modo possit aliquam opem salutemque afferre huic salutifero¹³ pientissimoque operi? Novit certe princeps prudentissimus nos esse natos non nobis solis, sed bonis omnibus, sed toti fidei Christianae, sed immortali Deo Christo Jesu redemptori nostro, cuius innocentem et sanctissimam civitatem pati ludibrio esse diritati¹⁴ immanitatique Turcorum turpissimum est et dedecorosum in primis. Eo enim omnis indignitas ducenda est indignior, quo ab indignoribus infertur hominibus: si homines quidem potius quam efferatae prorsus¹⁵ et truculentissimae quaedam beluae Turci sunt appellandi, cum nihil in se humanitatis habeant praeter hominis figuram et eam sane ob flagitosissimam turpitudinis foeditatem depravatam ac¹⁶ nequam.

¹ omit. U

² tabernaculo T, PE

³ omit. U

⁴ nec T

⁵ et sanctissimis : atque U

⁶ omit. U

⁷ omit. U

⁸ ultro etiam : etiam ultro U

⁹ si sit opus omit. U

¹⁰ tibi add. U

¹¹ omit. U

¹² absit absit add. U

¹³ saluberrimo U

¹⁴ omit. T

¹⁵ omit. U

¹⁶ et U

Quis unus omnium Turcos ignoret fugitivos esse Scytharum servos eosque pastores, qui ex ergastulis illius vasti et inhospitabilis montis Caucasi cum in Persiam ac Medium latrocinatum descendissent nullumque certum incoherent domicilium praeter obsoleta lustra et horrentes silvarum latebras, primum Justiniani¹ {116r} temporibus ad Hellespontum usque clandestinis insidiis impetum facientes, eodem² ductore et collatrone perditissimo Boccano urbem opulentissimam³ Bosphorum repentina vi captam diripuerunt. Deinde ubi laxius, ut homines humiles abjectique⁴ negliguntur contemnunturque, imperante Constantinopoli Alexio Comneno⁵ tantum rebus suis incrementum fures obscurissimi continuis latrociniis attulerunt - nam quid non consequatur assiduitas?⁶ - ut jam auderent aperto etiam Marte cum imperio illo orientali⁷ de principatu contendere. Usu enim fieri quotidie videmus, ut quo quis humiliore ignobilioraque natus genere fortunae impudentia usus fuerit, eo se arrogantiorem, insolentiores, superbiorem praestet.

Et ne sim in re minime jucunda narrando prolixior: ubi Turci per Theodorum Cantacuzenum, qui Johannem Palaeologum ut⁸ pupillum et generum impius circumspector⁹ patrio avitoque regno fraudarat, ex Asiatica Mysia in Thraciam Gallipoli ad Hellespontum¹⁰ tradita perinde atque socii sunt traducti, nunc sacerum, nunc generum Horcane ductore fallentes, ut sunt ad omne improbitatis genus proclives atque anhelantes, brevi temporis {116v} curriculo magna ex parte Thracia occupata, duce Amorato, Horcanis, filio in Triballos, qui nunc Servi appellantur¹¹, irruere. Quo in loco¹² ubi magna utrimque caede jam¹³ perpetrata Amoratus a Lazaro strenuo atque¹⁴ fortissimo Triballorum duce, qui se pro patria immaculatam hostiam devovens cum duodecim intrepidis¹⁵ commilitonibus in castra ipsa intra crudelissimi sceleratissimique tyranni tentorium impetum fecerat, multis vulneribus confossus occiditur.

Huic ubi Baizetes¹⁶ filius successisset non re minus fulmen quam nomine, id enim Baizetes Turcorum lingua significat, non solum Thessalia Christianis et Boeotia est erepta, sed ipsa etiam nova Roma, Constantinopolis, ita vallata et pressa diurna obsidione oppugnationibusque continuis et tremendis, ut profligato jam ad Nicopolim Sigismundo, rege Hungariae¹⁷, cum toto¹⁸ et tam rebus

¹ Augusti add. U

² eodemque PE

³ urbem opulentissimam : opulentissimam urbem U

⁴ ut homines ... abjectique omit. U

⁵ Constantinopoli Alexio Comneno : Alexio Comneno Constantinopoli U

⁶ nam quid ... assiduitas omit. U

⁷ imperio illo orientali : orientali imperio illo U

⁸ quasi U

⁹ circumscriptor U

¹⁰ Gallipoli ad Hellespontum tradita omit. U

¹¹ qui nunc ... appellantur omit. U

¹² quo in loco omit. U

¹³ omit. U

¹⁴ strenuo atque U

¹⁵ omit. U

¹⁶ Bais.. et passim U, PE

¹⁷ omit. U

¹⁸ tanto U

omnibus ornatissimo exercitu fortium virorum ad trecenta millia post internitionem tantae Gallorum nobilitatis, post ludibriosam et barbarem ac spurcissimam contumeliam tot principum, tot ducum¹, post jam prope extinctum Christianum et² nomen et cultum³ ni⁴ repente Christus Jesus, qui se de inimicis suis ulcisci dignatus est: Thomyrin Massagetam cognomento Tamberlanum, quoniam pede altero esset claudus, cum innumerabili firmissimoque misisset exercitu, ipsa inquam nova Roma,⁵ Constantinopolis, ex illo usque tempore et capta vi esset et versa in praedam. At noluit tum Deus omnipotens tantam pati indignitatem⁶, quin potius perspicue omnibus gentibus declaravit frustra esse humanos cogitatus omnes, qui divino careant auxilio. Victor est igitur et captus illico a Thomyride Tamberlano fulmineus ille et horribilis Baizetes nulla pugna, nulla concussione hastarum, nulla ensium vibratione, sine ullo prorsus sagittarum jactu. Nam ante universus Baizetae exercitus fugae turpissimae terga dedit, quam descensum esset in aciem. Oh, mirabilem Dei providentiam! Oh incomprehensibilem immensamque potentiam! Oh caritatem, qua nos complecteris, infinitam! Et nos miseri nondum prospicimus⁷, non respicimus?

Captus igitur et non multa post obtruncatus per multam contumeliam ille tam potens, tam elatus, tam formidabilis Baizetes cum nonnullos filios reliquisset, ceteris demum deinceps omnibus per sultanicum fratrem strangulatis arcus nervo, ex quo poesta Cyricis dictus est, solus hic sultanicus Cyricis in tyrannida successit, nihilo quidem⁸ minus quam Baizetes pater Christianis perniciosus. Nam et Mysos, qui citra Danubium sedent, {117v} et ultra Danubium Wallachos, et Moldaviam subjugavit adjectique quidquid Mari Aegaeo Jonioque adjacet praeter solam Peloponnesum ad Illyricos usque.

Qui posteaquam animam efflasset, secutus est Amorathus, filius ob Amorathum proavum ita nominatus. Is omnium primum post strangulatum Mustapham fratrem⁹ urbem Constantinopolim permagno et accerrimo munitus exercitu obsedit mensibus tribus oppugnavitque fortissime, quo tempore illic me continebam disciplinae Graecae consequendae gratia¹⁰. Quam ubi nequisset expugnare¹¹, agro igni ferroque vastato abiit adortus Thessalonicanam in Macedonia, quae Turcorum metu Venetis se dederat¹². Hanc posteaquam dies tris continuos oppugnat, tandem expugnat agitque in praedam.

Murum Isthmi, qui Peloponensem¹³ per continentem ab Aegaeo ad Jonium pelagus tutabatur, cum coepisset per incolarum prodictionem, solo aequavit inde abacta ingenti praeda. Qui ubi

¹ tot ducum *omit.* PE

² *omit.* U

³ et cultum *omit.* U

⁴ nisi U

⁵ *omit.* U

⁶ Deus omnipotens ... indignitatem : tantam pati indignitatem Deus omnipotens U

⁷ resipiscimus U

⁸ *omit.* U

⁹ post strangulatum ... fratrem U

¹⁰ quo tempore ... gratia *omit.* U

¹¹ nequisset expugnare ... expugnare nequisset U

¹² dedissent U

¹³ Peloponnesum U

saepenumero¹ pugnasset cum Hungaris et id quidem infeliciter, demum ubi apud Varnam cum iisdem Hungaris manum conseruissest essetque unius Johannis Voivodae, clarissimi belli ducis, calliditate summaque virtute superatus atque ingenti cum caede in fugam versus, factum est subito audacia atque animositate regis Wladislai, ut e victo {118r} victor evaserit Hungaris cunctis non tam fugatis quam per subitam animorum consternationem ob intolerabilem dolorem, quem ex interempto rege animo conceperant², ultiro fugientibus. In qua quidem Christianorum fuga illud vulnus vel maximum nomini Christiano infixum est, quod Julianum Caesarinum, Sancta Crucis Cardinalem, virum vero dignum Romana ecclesia, Hungari frustra a fuga revocantem crudelissime trucidarunt.

Amorathum autem³ hunc⁴ non multis post annis maiores calamitates in Christianum populum aerumnasque molientem peropportune⁵ mors e medio sustulit relicto Mahometo filio uno certe omnium, qui sunt, fuerunt, futurique sunt, impurissimo adolescente et omni immanitate immaniore. De hoc autem taetro diroque portento, de hoc – inquam – tam {94v} truculento, tam saevo, tam horrendo, tam funesto prodigio, quid dicendum, quid sentiendum, quid tenendum sit, nescio. Illud certe scio neminem umquam alterum ex omni hominum memoria extitisse, qui brevi adeo tempore tanta trepidatione atque terrore universum prope terrae⁶ orbem affecerit. Et ne id quidem mirum! Quas enim calamitates unus hic alter impius {118v} et abominabilis⁷ Mahometus tam paucis annis Christiano populo intulit? Nobilissimum illud orientalis imperii emporium Novam Romam⁸, Constantinopolim, heu miseram nostram infelicemque tempestatem, num latissimi illi⁹ altissimique muri crassissimaeque turres, quae singulae munitissimas arces repraesentabant¹⁰, cum viderentur omni adamanti solidiores, num ulla hominum aut ingenia aut vires tutari potuerunt, quo minus a Turcis captum et in miserabilem¹¹ praedam versum omnibus gentibus sit exemplo nihil esse nobis superbiendum? Nonne paulo post Peloponnesus eodem tacta fulmine periit? Quid enim Triballos, quid Illyricorum, quid Dalmatiae reliquias commemorem, quos omnes assiduis incursionibus et incendiis premit ac perdit idem nefarium abominabileque monstrum?

Verum quid Triballos memini? Hos enim Mahometus jam omnis egit in aerumnosissimam servitutem. Nunc ultimo exitio Pannoniis imminet. Eoque faciliorem sperat de his¹² victoram, quod Spendorobum, Triballorum emporium, expeditum per Danubium transitum in Hungaros praebet. Hungari vero ipsi, etsi sunt tum animorum ferocia, tum robore corporum, peritiaque bellandi adversus Turcos aptissimi, tamen quia {119r} intestinis seditionibus assidue inter se digladiantur,

¹ sepius U

² interempto rege ... conceperant : interempti regis U

³ in qua quidem ... autem omit. U

⁴ vero add. U

⁵ opportune U

⁶ terrarum U

⁷ et abominabilis omit. U

⁸ Novam Romam omit. U

⁹ omit. U

¹⁰ crassimaeque turres ... cum viderentur : qui U

¹¹ ac luctuosissimam add. PE

¹² iis PE

sunt ad rem tantam tamque necessariam¹ imbecilliores. Quo fit, ut nisi propediem a ceteris Christianis principibus eorum imminentि extremodo periculo succuratur, indubitato sint perituri. Illius autem populosissimi regni belicosissimique eversio, quod omen Deus avertat, quantam sit cladem cunctis Christianis illatura, quis est tam rerum nescius, qui ignoret?

Exergiscimini ergo, exergiscimini tandem principes et populi Christiani. Ferte periclitantibus auxilium, ferte Christo Jesu, ferte vobis ipsis, ferte filii uxoribusque vestris. Nolite pati, per Deum immortalem, nolite pati tantam pestem, tantam perniciem adversus Christianam rempublicam diutius invalescere, incrudescere, debacchari. An ignoratis fore, ut subjugatis Hungaris, qui vobis² clipeo sunt et muro, continuo vobis sit de vestra et libertate et gloria saluteque pugnandum?

Laudatur a viris sapientibus et L. Brutus et Manlius Torquatus, quod proprios filios virgis caesos securi percuti iusserint ducti illi quidem, ut ajunt³, alter disciplina rei militaris, alter salute patriae. Laudatur Curtius, quod se in profundissimum terrae⁴ hiatum illum periturus praecipitavit, quo metu mortis patriam⁵ solveret. Laudantur tres Decii, pater, et⁶ {119v} filius, ac nepos, quod in extremis reipublicae periculis sese deinceps pro patria devoverint. Laudatur M. Attilius Regulus, qui ut fidem hosti servaret, ad acerbissimos⁷ corporis cruciatus, ad dedecorisissimam contumeliam, ad indubitatem mortem redire non dubitaret. Laudantur, inquam, laudantur, cum alii multi⁸ tum Phileni et Codrus, qui honestam mortem turpi vitae⁹ ingenti animo¹⁰ praetulerint¹¹. At hos omnes qua ratione ductos arbitremur? Alia nempe nulla, nisi ut umbratilem et inanem hujus¹² saeculi gloriam¹³ vel mortui viderentur assecuti¹⁴.

Nos autem, qui ad hujus vitae celebrem¹⁵ gloriam aeternam quoque atque caelestem gloriam simus assecuturi, cunctabimur diutius obviam ire pulcherrimis gloriosissimisque triumphis? Iam tandem felicissima signa in barbaram Turcorum illam et abjectam servilemque nationem tollenda sunt te auctore et duce atque vexillifero, pontifex maxime¹⁶ pientissime, Pie secunde, qui Christi vices in terris gerens omnia pro animi tui magnitudine et incomparabili sapientia divinaque virtute constitutus, geres¹⁷, moderabere, perficies.

¹ tamque necessariam *omit.* U

² nobis U

³ ut ajunt *omit.* U

⁴ *omit.* U

⁵ *omit.* T

⁶ *omit.* U

⁷ crudelissimos U

⁸ nonnulli U

⁹ preferre *add.* U

¹⁰ praeferre *add.* PE

¹¹ pertulerint U

¹² *omit.* U

¹³ assecuti *add.* U

¹⁴ *omit.* U

¹⁵ *omit.* U

¹⁶ *omit.* U

¹⁷ reges U

Quis adeo sit a fide Christiana alienus, quis ita abhorrens ab omni humanitate, quis tam suis rebus sibique adversus, qui in re tam pia, {120r} tam necessaria, tam laudabili, tam utili beatitudini tuae parere subterfugiat atque¹ nolit² vitam suam, si sit opus, Deo offerre, quo tanto dedecore amarissimoque flagello Christiana respublica liberetur?

Nam quod ad Franciscum Sfortiam, Mediolanensem ducem, principem meum, attinet, hic eo consilio abs te accersitus eo animo huc venit, ut omnia sit pro tua et sacrosanctae Romanae ecclesiae voluntate jussuque facturus. Non modo enim et universam tibi substantiam et exercitum suum³ omnem pollicetur ad hanc rem tantam⁴, tam sanctam, tam Deo hominibusque acceptam, sed fratres etiam ac filios, praesertim cum non ambigat ceteros quoque principes regesque Christianos idem singulos pro sua facultate facturos. Ac multo sane alacrius et libentius ipsem et praestantissimus princeps meus, ut est⁵ invicto et excuso animo religionique deditissimus et sanctitatis tuae observantissimus⁶ in tam praeclaram tamque⁷ salutiferam expeditionem profisceretur, si per Italicarum rerum conditiones ei liceret^{8 9}.

¹ subterfugiat atque *omit.* U

² atque *add.* U

³ *omit.* U

⁴ et *add.* U

⁵ eum T

⁶ et sanctitatis ... observantissimus *omit.* U

⁷ praeclaram tamque : illustrem et tam U

⁸ Dixi *add.* T

⁹ Oratio habita Mantuae ab eodem Francisco Philipho in publico universalique consistorio XIII. Kal. Octobris MCCCCLVIII
add. U